
 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 
Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 
 

1 

D.D.G. n.  

Prot. n.                del  

Affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul Mepa, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021 della 

fornitura del sistema di imaging EVOS M7000, nel quadro dei progetti PNRR UE, finalizzato 

alla definizione e costruzione del Project Network Office di Hub.  

CIG 97143463EB 

CUP: B13D21011700046 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
• Vista la richiesta n. 50002 del 15/05/2023 del prof. Fabio Graziosi, referente scientifico del 

Progetto VITALITY Ecosistema di Innovazione, Digitalizzazione e Sostenibilità per 

l’Economia Diffusa nell’Italia Centrale e della prof.ssa Annamaria Cimini, referente tecnico, 

integrata con nota n.  50377 del 17/05/2023  del Responsabile del Settore Fundraising e 

Gestione Progetti di Ateneo, dott.ssa Luisa De Matteis, con cui ai fini dello svolgimento del 

progetto di ricerca, si richiede di procedere all’acquisizione della fornitura del sistema di 

imaging EVOS M7000, nel quadro dei progetti PNRR UE, finalizzato alla definizione e 

costruzione del Project Network Office di Hub; 

• Visto il D.G.G. n. 408/2023 prot. n. 50692 del 18/05/2023 con il quale è stato autorizzato 

l’avvio dell’affidamento diretto della fornitura sopra descritta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

in Legge n. 108/2021, mediante trattativa diretta da svolgersi con l’operatore economico Life 

Technologies Europe BV con sede legale (primaria) in Olanda – Bleiswijk 2665, Kwartsweg, 

e sede legale (secondaria) a Milano in via Pisani n. 20 e sede amministrativa in Via Tiepolo n. 

18 – Monza, P.I. 12792100153; 

• Visto il D.D.G. n. 410/2023 prot. n. 50701 del 18/05/2023 con il quale è stato emanato il 

bando/capitolato speciale di appalto ed i relativi allegati; 

• Dato atto che è stata svolta la trattativa diretta sul Mepa e che l’operatore economico ha 

presentato  entro i termini previsti  un’offerta pari ad €. 84.000,00 + iva entro i termini previsti; 

• Dato atto altresì che l’offerta è risultata regolare; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 
Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 
 

2 

• Dato atto che il controllo dei requisiti è stato avviato in data 01.06.2023 dal RUP mediante 

l’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore economico, attivo presso la Banca Dati Anac, 

oltre che mediante l’invio di apposite richieste agli Organi preposti ove necessario; 

• Dato atto inoltre che con riferimento al richiamato operatore economico Life Technologies 

Europe BV con sede legale (primaria) in Olanda – Bleiswijk 2665, Kwartsweg, e sede legale 

(secondaria) a Milano in via Pisani n. 20 e sede amministrativa in Via Tiepolo n. 18 – Monza, 

P.I. 12792100153 sono stati acquisiti: 

- Casellario ANAC in data 05/06/2023, risultato regolare; 

- Visura camerale e relativa verifica di cui all’art. 80, comma 5 lett. b del D.Lgs n. 50/2016 

e s.m.i. della Camera di Commercio Milano/Monza/Brianza/Lodi; 

- Esito verifica regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati in data 

12/06/2023, risultata regolare e non definitivamente accertati, risultato regolare; 

- DURC acquisito in data 19/06/2023, risultato regolare; 

- Certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti sui soggetti indicati dalla norma 

di riferimento, che sono risultati regolari; 

- Documentazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionali; 

- Certificazione di ottemperanza agli obblighi di cui alla legge 68/99 acquisita sulla 

piattaforma telematica Afol Metropolitana con data 14/02/2023 (validità ex art. 41 del DPR 

n. 445/2000); 

• Preso atto che fuori piattaforma FVOE è stata richiesta in data 09.06.2023 con nota prot. 

n.56112 la verifica della regolarità del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato di cui al D.Lgs. n. 231/200, esito comunicato con nota prot. 57127 del 

12/06/2023, che risulta regolare; 

• Acquisita in sede di presentazione dell’offerta dall’operatore economico affidatario 

l’autodichiarazione in merito al rispetto del principio del DNSH corredata dalle relative 

certificazioni; 

• Dato atto inoltre che questa Amministrazione ha acquisito l’autodichiarazione circa l’assenza 

di conflitto di interesse a carico del concorrente e autodichiarazione di identificazione del 

titolare effettivo in sede di presentazione dell’offerta; 

• Vista la nota del RUP prot. n. 62446 del 19/06/2023, con la quale ha richiesto al Settore 

acquisti, gare, contratti, di procedere all’aggiudicazione della trattativa; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 
Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 
 

3 

• Dato atto che, trattandosi di acquisto relativo al Progetto Project Network Office di Hub 

finanziato nell’ambito del PNRR, ai sensi dell’art. 47 del D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito in 

legge 108/2021 l’operatore economico dal momento che ha un numero di dipendenti superiore 

a 50 ha presentato; 

1) la copia del rapporto sulla situazione del personale maschile e femminile, che è tenuto a 

redigere ai sensi dell’art. 46 del Codice delle Pari opportunità di cui al D.Lgs n. 198/2006, 

con attestazione di conformità a quello eventualmente trasmesso alle rappresentanze 

sindacali aziendali e alla consigliera ed al consigliere regionale di parità; 

2) l’autocertificazione ex D.P.R. 445/2000 del legale rappresentante relativa all’assolvimento 

degli obblighi che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità di cui all’art. 

17 L. 68/1999; 

3) l’impegno in caso di aggiudicazione, a consegnare all’Università, entro 6 mesi dalla stipula 

del contratto, una relazione relativa all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge n. 

68/1999 e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a proprio carico nel triennio 

antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte da trasmette entro il 

medesimo termine anche alle rappresentanze sindacali aziendali; 

• Considerato che nel bando/capitolato non sono stati inserite le misure  orientate a favorire 

l’occupazione giovanile e femminile, poiché si tratta di un affidamento diretto avente ad 

oggetto la mera fornitura di un bene già prodotto e nella disponibilità dell’operatore economico 

e pertanto non è necessario procedere ad assunzioni strettamente necessarie per l’esecuzione 

del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali avendo la ditta in 

organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto; 

• Considerato che comunque la Ditta ha comunque dichiarato che ottempererà all’obbligo di 

assicurare una quota pari almeno al 30% delle assunzioni eventualmente necessarie per 

l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 

all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile; 

• Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’aggiudicazione dell’appalto finalizzato all’affidamento 

della fornitura del sistema di imaging EVOS M7000, nel quadro dei progetti PNRR UE, 

finalizzato alla definizione e costruzione del Project Network Office di Hub all’operatore 

economico Life Technologies Europe BV con sede legale (primaria) in Olanda – Bleiswijk 

2665, Kwartsweg, e sede legale (secondaria) a Milano in via Pisani n. 20 e sede amministrativa 

in Via Tiepolo n. 18 – Monza, P.I. 12792100153 per un importo pari ad  €. 84.000,00 + iva; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 
Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 
 

4 

• Visto l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, che autorizza 

sempre l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

• Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- L'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che "Al 

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonche' al fine  di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro il 31 luglio 2021"; 

- L'art. 1 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge 108/2021, il quale dispone la 

modifica all'art. 1 comma 1 del D.L. 76/2020, prevedendo che le disposizioni 

semplificate si possano adottare qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro il 30 giugno 2023. 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Le Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonchè 

l’inclusione lavorativa persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC”, e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi 

delle sopra citate disposizioni di cui all’art 47 D.L. 77/2021, adottate con decreto del 

07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle Pari 

Opportunità, pubblicate nella G.U. n. 309 del 30.12.2021; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 



 
 

 

Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@pec.univaq.it 
Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Coordinatrice di area: Francesca Chiusi – Tel. 0862/432093 – email: francesca.chiusi@univaq.it   
Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 
 

5 

- La Legge 488/1999; 

DECRETA 

• di aggiudicare l’appalto avente ad oggetto la fornitura del sistema di imaging EVOS M7000, 

nel quadro dei progetti PNRR UE, finalizzato alla definizione e costruzione del Project 

Network Office di Hub, svolto mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 

2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 

convertito in Legge n. 108/2021, all’operatore economico Life Technologies Europe BV con 

sede legale (primaria) in Olanda – Bleiswijk 2665, Kwartsweg, e sede legale (secondaria) a 

Milano in via Pisani n. 20 e sede amministrativa in Via Tiepolo n. 18 – Monza, P.I. 

12792100153 per un importo pari ed €. 84.000,00 + iva + 130,00 per oneri da DUVRI; 

• di dare atto che ai sensi dell’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, 

è autorizzata sempre l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

• di dare atto che la spesa relativa all’acquisizione in oggetto graverà sui fondi del Progetto 

PNRR Vitality e che tale acquisto non è oggetto di un doppio finanziamento. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli 

Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila,  

 IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott. Pietro Di Benedetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:
DI BENEDETTO PIETRO

 

Firmato il 21/06/2023 14:07
Seriale Certificato: 2178553
Valido dal 09/02/2023 al 09/02/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


